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Část I.

1. Úvod

Pro téma diplomové práce pravicový extremismus a radikalismus v ČR jsem se

rozhodla proto, že témata zabývající se svobodou a totalitou a tenkou hranicí mezi nimi

mi byla vždy blízká. Sledovala jsem vznik a vývoj pravicového extremismu již od roku

1990, kdy přišla jeho první poválečná masivnější vlna. V diplomové práci se hodlám

zabývat popisem procesu tvorby a rozmachu vybraných československých politických

stran a hnutí s prvky pravicového extremismu od vzniku republiky do roku 1945 a od

roku 1989 do současnosti, možností narušování stability demokratické společnosti jejich

činností a analýzou právních nástrojů, které demokratická společnost k jejich

potlačování poskytuje. Cílem mé práce, je předložit ucelený pohled na pravicový

extremismus od jeho vzniku až po současnost. Přesto, že potírání pravicového

extremismu je v praxi oborem spíše trestněprávním nebo správněprávním, ústavní právo

ohraničuje rámec pohybu orgánů řešících tuto problematiku.

Protiromské demonstrace a pochody podzimu roku 2011 v severních Čechách a

angažovanost pravicových extremistů v těchto multietnických konfliktech ukázaly, že

otázka prorůstání pravicového extremismu do většinové společnosti často souvisí

s ekonomickou a sociální úrovní daného státu, regionu, města či vesnice a etnická

otázka může být zástupná. Za vzestupem extremismu ale nestojí jen sociální vyloučení

dané lokality. Společnost je k úrovni a způsobu vedení státu veřejnou správou vždy

kritická a to je v demokracii potřebné. Pokud ale racionální kritiku ovládnou obavy ze

sociální nejistoty, špatné bezpečnostní situace či nezaměstnanosti, může to kritický

pohled změnit v znechucení. To pak může být důvodem, který žene určité procento

občanů do náruče extremistické strany či hnutí, neboť tyto subjekty jsou jedinými na

politickém trhu, kteří slibují jednoduchá řešení. Jak vysokou cenu může za tyto sliby

společnost zaplatit, pro ně není v tuto chvíli důležité.

Myslím, že roky 2011 a 2012 je možné označit za přelomové, ne-li dokonce

revoluční a to v podstatě celosvětově. Občané států totalitních demonstrovali za

demokracii, států emigranty tradičně hostujících za zpřísnění imigrační politiky, států

striktně kapitalistických za sociální rovnost a států liberálních za nastolení řádu. Jak je
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vidět, v různých zemích se ekonomické recesi připisují různí viníci. Vzestup

extremismu je tedy mimo jiné ovlivňován i ekonomickým cyklem a úkolem práva v této

oblasti není ho odstranit, neboť to není možné. Úkolem práva je zmírnit jeho dopad,

neboť „účelem práva je zajistit vnitřní mír v určitém lidském společenství a umožnit tak

jeho zachování (zabránit jeho sebezničení, vnitřním konfliktům vedoucím

k sebedestrukci), jakož i zachování členů, z nichž se skládá.“
1

Nástroje, které k tomu právo České republiky poskytuje, jsou Ústava České

republiky (dále jen Ústava) a Listina základních práv a svobod (dále jen Listina),

mezinárodní úmluvy, zákony a judikatura. Z těchto zdrojů jsem čerpala při psaní práce.

Důležitým zdrojem mi byla rovněž historická a právní literatura, manuály a metodické

pokyny veřejné správy. K popisu podzemních, tedy oficiálně neexistujících subjektů,

jsem čerpala i z internetových zdrojů. Práci jsem rozdělila do dvou částí, z nichž první

se převážně zabývá vývojem pravicového extremismu v Československu od vzniku

republiky do roku 1948 a druhá pravicovým extremismem od roku 1989 do současnosti.

Historická část je strukturována do kapitol zabývajících se vznikem pravicového

extremismu, jeho vlivem na politiku a zákonodárství a to jak v období před, tak

pomnichovském i v období zřízení protektorátu Čechy a Morava. V druhé části se

v jednotlivých kapitolách zabývám formováním extremismu po roce 1989, aktivitami

extremistických subjektů a jejich konfliktem s jednotlivými ustanoveními Ústavy České

republiky, Listiny základních práv a svobod i mezinárodněprávních dokumentů a

zákonů a způsoby postupu veřejné správy a soudů v jednotlivých případech.

1
HOLLANDER, P. Filosofie práva, s. 81
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2. Vymezení základních pojmů pravicového extremismu

V této kapitole vymezím základní pojmy spojené s extremismem. Nejedná se o

co nejširší výklad pojmů, ale o výklad v rozsahu nezbytném pro orientaci v této práci.

Podrobněji se budu věnovat pouze pojmu pravicový extremismus.

Pojmem extremismus se zpravidla označují vyhraněné ideologické postoje, které

vybočují z ústavních zákonných norem a odmítají základní demokratické principy.
2

Přesto, že se jedná o ideologii, není tato ideologie pevně daná. Extremismus lze členit

například na politický, náboženský, národnostní, nebo ekologický. Ve své podstatě je

extremismus „antitezí demokratického právního státu.“
3

Tradiční rozlišování extremismu je na pravicový a levicový. Pravicový

extremismus upírá práva určitým vrstvám obyvatelstva. Zpravidla vyčleňuje tyto vrstvy

z přístupu k právu kvůli jejich etnickému či rasovému původu nebo příslušnosti k určité

kultuře. Absolutizuje určité hodnoty, národní zájmy, přijímá vůdcovský princip.
4
Dle J.

Herczega je myšlenkovým východiskem pravicového extremismu rasismus, který stojí

na přesvědčení o nadřazenosti bílé rasy.
5
Levicový extremismus, se vyznačuje záští

sociální, třídní, antikulturní a sympatizující s historickým komunismem a

anarchismem.
6

Ideálem je socialisticko-komunistický režim nebo anarchie. Levicoví

extremisté požadují společnost, kde je absolutní rovnost včetně ekonomické oblasti.

Do oblasti pravicového extremismu patří nacismus. Nacismus nebo též národní

socialismus byl totalitní ideologií propagovanou NSDAP (Národně socialistická

německá dělnická strana) od dvacátých do čtyřicátých let 20. století. Nacismus

propagoval myšlenku lidového společenství řízeného všesjednocujícím státem v čele

s vůdcem. Dokázal v sobě spojit zdánlivě protichůdné prvky, které mu zajistily

politický úspěch. Socialismus, antibolševismus, nacionalismus a antisemitismus.

Prosazoval rasistickou doktrínu. Jednalo se o údajně odůvodněný boj ras a princip

2
Zpráva o problematice extremismu na území České republiky, cit.dne 24.1.2013

3
MAREŠ, M. Úvod do problematiky pravicově extremistických hudebních produkcí na území ČR cit.dne

20.1.2013
4
MAREŠ, M. Úvod do problematiky pravicově extremistických hudebních produkcí na území ČR s. 4.IN

Extremismus, Metodický manuál, cit.dne 20.1.2013
5
HERCZEG, J. Trestné činy z nenávisti, s. 16. IN Extremismus, Metodický manuál, cit.dne 20.1.2013

6
MÁDR, J., RŮŽIČKA, M. K trestné činnosti spojené s extremismem z pohledu státního zastupitelství, s.

5. IN Extremismus, Metodický manuál, s 13, cit.dne 20.1.2013
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výběru, rasovou jednotu, vůdcovský princip, úsilí o životní prostor.
7
Národ byl v jeho

pojetí organickým celkem nadřazeným jednotlivcům, kteří nejsou od přírody svobodní,

ale čerpají svá práva z příslušenství k národní pospolitosti. Tato pospolitost je založena

krevním příbuzenstvím a vztahem k půdě. Tato teorie nevznikla s nacismem, ale

navazovala na jeden z proudů německého politického myšlení.
8
Na tuto ideologii

v současnosti navazuje neonacismus. Jedná se o krajně pravicový ideologický směr,

propagující rasovou nesnášenlivost a popření demokratických principů. Pokouší se

rehabilitovat nacistické hnutí. Neonacisté proklamují nadřazenost bílé rasy, národní

identitu, usilují o hnutí bílé síly a oživení rasových střetů.
9

Fašismus byl dalším silným proudem pravicového extremismu. Jednalo se o

pravicovou totalitní ideologii. Vznikl ve dvacátých letech minulého století v Itálii.

Podporoval silné postavení státu vedeného silným vůdcem. Odmítal liberální

demokracii i stát určený k ochraně individuálních práv. Jádrem fašismu byl

nacionalismus, antikomunismus a antidemokratismus. Fašismus byl totalitní ideologií

ve smyslu podřízení veškeré činnosti člověka státu – mimo stát nemohlo mít nic

hodnotu. Ani jednotlivci, ani skupiny. Heslem bylo „všechno ve státě, nic proti státu,


[…]

221

Martin Zbela – Národní odpor byl zapsán do evidence řádného periodického

tisku… loučím se s vámi slovy, ať žije Národní odpor – svobodný, národní, sociální. Ať

žijí noviny Národní odpor.“

Martin Zbela uvedl, že „oznámil registraci periodického tisku Ministerstvem

kultury ČR pod názvem Národní odpor (…) nesympatizuje s žádným hnutím, které by

směřovalo k potlačování lidských práv a svobod (…) Dále uvedl, že nikdy nebyl členem

ani sympatizantem Národního odporu. Dvě slova, o kterých hovořil na počátku svého

projevu, pak logicky měl na mysli Národní odpor a má za to, že celý proces je

démonizovaný.“
222

Petr Kotáb – „Kupodivu to byly vesměs osoby, kterým význam práce mnoho

neříká, a domnívají se, že se jedná o nějaký výraz ze sci-fi literatury (…). Mnoho těchto

osob, pravděpodobně častých návštěvníků solária sjelo se do Krupky (…). Jeho rádoby

zpěvu přizvukovalo mnoho shromážděných cikánů, kteří mírně upraveným textem
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„Romům, těm je v Čechách hej, Češi jim všechno zaplatí“ ministra Kocába

doprovázeli.“

Petr Kotáb mimo jiné uvedl, že použil politickou satiru a humor, dále se jednalo

o náhodné výroky, na jejichž souvislosti si nevzpomíná a pokud uváděl, že Dělnická

strana je schopna trápení lidí vyřešit, měl tím na mysli takové řešení, že uspěje Dělnická

strana ve volbách, prosadí schválení takových zákonů, které lidi ochrání. U hlavního

líčení však nemohl uvést žádné bližší znění těchto zákonů, pouze měl na mysli tvrdší

tresty pro pachatele trestných činů.
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10. Klíčová slova a abstrakt

Klíčová slova

Pravicový extremismus, radikalismus, ústavní právo, lidská důstojnost,

demokracie, neonacisté

Abstrakt

Tématem této diplomové práce je popis aktivit vybraných československých a

českých politických stran a hnutí s prvky pravicového extremismu od vzniku

Československé republiky do roku 1945 a od roku 1989 do současnosti. Dále analyzuji

možnost narušování stability demokratické společnosti jejich činností a zkoumám

právní nástroje, které demokratická společnost k obraně této stability poskytuje. Po

přečtení mé práce by měl mít čtenář možnost uceleného pohledu na tuto problematiku a

přehledného srovnání vývoje pravicového extremismu a jeho důsledků v minulosti i

současnosti. Zdrojem mi při práci byl ústavní pořádek České republiky, zejména Ústava

České republiky a Listina základních práv a svobod, zákony a judikatura. Cenným

zdrojem byla i historická a právní literatura, manuály a metodické pokyny veřejné

správy. K popisu některých pravicově extremistických subjektů jsem čerpala i z jejich

vlastních publikačních aktivit, převážně internetových zdrojů.

Práci jsem rozdělila do dvou částí, z nichž v první se převážně zabývám historií

pravicového extremismu v Československu a v druhé pravicovým extremismem

současnosti. V úvodu a ve druhé kapitole pracuji s pojmem pravicového extremismu a s

výčtem právních nástrojů, které právo České republiky poskytuje k boji s ním.

Historická část ve třetí kapitole je strukturována do podkapitol zabývajících se vznikem

pravicového extremismu, jeho vlivem na politiku a zákonodárství a to jak v období

před, tak pomnichovském i v období zřízení protektorátu Čechy a Morava. Ve druhé

části se ve čtvrté kapitole zabývám ústavním vývojem po roce 1989 a konfliktem

trestního práva s pravicovým extremismem. V kapitole páté aktivitami extremistických

subjektů a jejich konfliktem s jednotlivými ustanoveními Ústavy České republiky,

Listiny základních práv a svobod a zákonů a způsoby postupu veřejné správy a soudů

v jednotlivých případech. V závěru konfrontuji úspěšnost aplikace právních nástrojů

s hodnocením a doporučením Evropské komise pro lidská práva.
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Rightlist extremism and radicalism in the Czech Republic constitutional law

aspects

Keywords

Rightlist extremism, radicalism, constitutional law, human dignity, democracy,

neonazists

Abstract

The subject of this thesis is description of activities of selected Czechoslovak

and Czech political parties and movements with elements of right-wing extremism since

the establishment of Czechoslovakia until 1945 and from 1989 to the present. More

over I analyze the possibility of intrusion of democratic stability by activities of these

subjects and examine legal instruments held by the society, to defend democracy.

Reading my work, the reader should have complete view on this issue and clear

comparison of right-wing extremism and its consequences in the past and present.

Source of my work is the constitutional order of the Czech Republic, in particular the

Czech Constitution and the Charter of Fundamental Rights and Freedoms, laws and

jurisprudence. A valuable source was also historical and legal literature, manuals and

guidelines of the public administration. Describing of some right-wing extremist

entities, I have used their own publishing activities, primarily Internet resources.

The work is divided into two parts, of which the first mainly deals with the

history of right-wing extremism in Czechoslovakia and the other with right-wing

extremism today. In the introduction, and the second chapter, I work with the term of

right-wing extremism and a list of legal instruments which law of Czech Republic

provides, for the fight with it. The historical part in the fourth chapter is divided into

subheads dealing with inception of right-wing extremism, its influence on policy and

legislation, both in the pre and post-Munich period and the establishment of protectorate

of Bohemia and Moravia. In the second part, the fourth chapter deals with the

constitutional changes of 1989 and the conflict of criminal law with right-wing

extremism. The fifth chapter with activities of extremist organizations and their conflict

with the various provisions of the Constitution of the Czech Republic, the Charter of

Fundamental Rights and Freedoms and the laws and practices of public administration

and courts in individual cases. In the ending I confront success of application of these

tools to the evaluation and recommendation of the European Commission of Human

Rights.