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Počet stran: celkem 108 stran

Aktuálnost tématu:

Diplomantka si zvolila velmi aktuální téma a to především v souvislosti s celosvětovým

vzestupem extremismu, který se hmatatelně projevil zejména na přelomu let 2011 a 2012.

Jak uvádí diplomantka:“…Občané států totalitních demonstrovali za demokracii, států

emigranty tradičně hostujících za zpřísnění imigrační politiky, států striktně kapitalistických

za sociální rovnost a států liberálních za nastolení řádu:“

Přínos této práce vidím v nastínění určitého uceleného pohledu na vývoj pravicového

extremismu od jeho vzniku až po současnost a v komparaci boje s ním v jednotlivých

historických etapách.

Náročnost tématu:

Předložená diplomová práce Kateřiny Klimešová věnovaná pravicovému extremismu a

radikalismu v České republice má vedle úvodních stran, obsahu a příloh celkem 108 stran,

z nichž vlastní text (72 stran) doplňuje o přiložený seznam použité literatury, seznam

klíčových slov a abstrakt. K práci je připojena anotace v anglickém jazyce.

V práci je uvedeno 217 odkazů pod čarou, z nichž stejně jako ze samotného textu, je

zřejmé, že diplomantka se zvolenými prameny skutečně pracovala.

Vlastní text práce se člení do pěti nestejně obsáhlých hlav; je opatřen úvodem a stručným

závěrem, v němž diplomantka vyslovuje názor, že účinnost boje s extremismem nepramení

jen v potírání jeho projevů, ale zejména v posilování povědomí veřejnosti o lidských

právech, důstojnosti, rovnosti a v nezpochybnitelnosti těchto práv.

Kritéria hodnocení práce:

Diplomová práce K. Klimešové má logickou strukturu. Práce s literaturou je na velmi dobré

úrovni, podobně i poznámkový aparát. Formální stránku práce, redakční důslednost a

v neposlední řadě i stylistickou a jazykovou úroveň hodnotím též kladně.

Po obsahové stránce mám k práci následující připomínky. Vzhledem k tématu práce by bylo

vhodné doplnit jednotlivé případy také o některé významné kauzy projednávané Evropským

soudem pro lidská práva. Diplomantka se sice věnuje otázkám mezí svobody projevu, práva

sdružovacího a shromažďovacího, stranou pozornosti však ponechává stále aktuální kauzy

ESLP, týkající se postavení romského obyvatelstva v České republice. Jde především o

rozsudek ESLP v kauze D. H. ze dne 13. listopadu 2007 ve kterém Velký senát došel k závěru,

že došlo k nepřímé diskriminaci, protože neutrálně koncipované opatření (možnost umístit

dítě do zvláštní školy pro děti s lehkým mentálním postižením) mělo nepřiměřený dopad na

romské žáky. Současně nebylo možné, tento postup obhájit povinností využití odbornými

pracovníky vedené diagnostiky nebo existencí souhlasu rodičů s jejich umístěním do dané

školy. Přestože se v daném případě nejedná o přímý projev pravicového extremismu,

autorka by mohla uvést názor na tuto kauzu, její příčiny a dopad na postavení romského

obyvatelstva.

Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by měla diplomantka podrobněji vysvětlit své tvrzení na str.

18:“…Daleko více stran než dnes ale inklinovalo k odmítání demokratického systému. Jejich

participace na demokratickém systému, byť s antidemokratickými plány, však byla dlouhou

dobu vnímána shovívavě.“

Stejné vysvětlení by zasloužilo i autorčino tvrzení, že “…následkem poválečného odsunu

německé části obyvatelstva, jakož i nástupem KSČ k moci, vzniklo homogenní politické

prostředí, ve kterém se pravicový extremismus podařilo na dlouhou dobu prakticky vymýtit.“

(viz. str. 30). Otázkou je, zda takové tvrzení odpovídá reálné situaci v tomto období či zda je

spíše umělým výsledkem úsilí o skrývání těchto projevů navenek.

Jako určitý podnět k diskusi vidím i v uvedené kauze Evropského soudu pro lidská práva a

v problematice segregace v naší společnosti. V této souvislosti by se diplomantka mohla

zabývat příčinami segregace v ČR a i otázkou, do jaké míry tento jev souvisí s pravicovým

extremismem a do jaké míry s jinými sociálními jevy, které mohou spočívat i na straně

segregované skupiny.

Doporučení práce k obhajobě:

Diplomovou práci Kateřiny Klimešové doporučuji k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Na základě úspěšného průběhu vlastní obhajoby navrhuji předběžné hodnocení posuzované

diplomové práce klasifikačním stupněm velmi dobře.

V Praze dne 10. 5. 2013

JUDr. Kateřina Janstová, Ph.D.

Oponent diplomové práce